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МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 

 

72 години Женевски конвенции 

София, 12 август 

Женевските конвенции са подписвани 

през 1949 г. Те са сред малкото международни 

договори, глобално ратифицирани от 196 

държави, вкл. и България и представляващи 

ядрото на Международното хуманитарно право.  

Женевските конвенции регламентират 

основното задължение 

на воюващите по 

време на въоръжен 

конфликт - всички 

човешки същества 

трябва да бъдат 

третирани хуманно, 

включително и 

воюващите на другата 

страна. Тези универсално приети международни 

договори посочват изрично, че всяко лице, което 

не участва или вече не участва активно във 

военните действия, има право на закрила и 

трябва да бъде третирано хуманно. 

 

Световен ден на безследно изчезналите 

На 30 август светът отбелязва 

Международния ден на безследно изчезналите. 

Инициативата за провеждането му е на 

роднините на хиляди хора в страните от 

Латинска Америка, считани за изчезнали по 

време на въоръжени конфликти и вътрешни 

безредици.   

Повече от 150 години Международният 

комитет на Червения кръст (МКЧК) работи, за да 

помага в търсенето на изчезнали хора, 

независимо дали това се е случило поради 

конфликт, природно бедствие или миграция. В 

Международното хуманитарно право е 

заложено, че всеки човек има правото да е 

информиран за съдбата на близките си, и това е 

основният мотив в работата на МКЧК. 

В мандата на Българския Червен кръст и 

един от важните приоритети е дейността по 

„Възстановяване на семейни връзки (ВСВ) и 

закрила”. Безплатна услуга, която помага на 

разделени семейства отново да осъществят 

контакт помежду си. 

Търсенето на изчезнали хора и 

подпомагането на техните семейства е също 

толкова важно за нашата хуманитарна мисия, 

колкото осигуряването на храна, подслон или 

медицинска помощ. Семействата имат право да 

знаят какво се е случило и къде се намират 

изчезналите им близки. 

Информацията, предоставена от 

роднините на изчезнали хора, остава строго 

конфиденциална и се използва само за целите на 

издирването. 

Всеки, който е изгубил контакт с член на 

семейството си или близък, може да подаде 

молба в Националното дружество на Червен 

кръст или Червения полумесец в страната, в 

която живее и да използва платформата – 

„Открий лицето” – Trace the Face 

Уебсайтът публикува снимки на хора, 

които в момента търсят свои близки, изчезнали 

по миграционните маршрути към Европа. 

Благодарение на „Trace the Face“ и 

въпреки трудностите, свързани с пандемията 

Covid-19, 22 семейства бяха свързани отново от 

началото на 2021 г. - почти по едно семейство 

седмично, а от 2013 г. те са  245 семейства. 

Тези хора вече не страдат от 

безпокойството, че не знаят дали изчезналият им 

роднина е жив или мъртъв. 
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ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 

 

Съвместна кампания на МЗ и БЧК за 

повишаване на информираността за 

ваксинирането 

София, 24 август 2021 г.  

Доброволци от БМЧК се включиха в 

съвместната информационна кампания на 

Министерство на здравеопазването и БЧК за 

повишаване информираността относно 

безопасността на ваксините и ваксинационния 

процес в страната.  

В рамките на два часа, на три локации – 

метростанция „Сердика“, бул. „Витоша“ и в 

пространството пред Националния дворец на 

културата, бяха разпространени стотици 

листовки, които имат за цел преодоляване 

митовете за ваксинацията и предоставяне на 

повече и достоверна информация за ползите от 

ваксините.  

Кампанията продължава и в Пловдив, 

Варна, Бургас, Русе и други градове в страната. 

 

„Ваксинирай се! Спаси живот!“  

Ловеч, август 2021 г. 

Информационна кампания „Ваксинирай 

се! Спаси живот!“ стартира по инициатива на 

кмета на Ловеч Корнелия Маринова. Тя се 

провежда в сътрудничество с БЧК-Ловеч и 

регионалната библиотека „Проф. Беню Цонев“. 

В рамките на кампанията, в град Ловеч и 

малките населени места, ще бъдат разяснявани 

ползите и възможностите за ваксиниране. Ще 

бъдат раздавани информационни материали, 

разработени от Община Ловеч, с посочени в тях 

телефони за възникнали въпроси, касаещи 

ваксинацията. 

Кампанията е част от Плана за действие, 

който цели да се насърчи имунизационния 

процес и информирания избор за ползите от 

ваксинирането. Четвъртата вълна на COVID-19 

настъпва и постигането на високо ваксинационно 

покритие е сред основните мерки за 

ограничаване разпространението на 

коронавируса. 

Предстоят работни срещи с кметовете и 

кметските наместници на малките населени 

места, както и с представители на различни 

браншови съсловия за намиране на правилния 

подход за справяне с усложнената 

епидемиологична обстановка. 

 

Ваксинационна  кампания 

Добрич, 19 август 2021 г. 

 БЧК-Добрич подкрепя усилията на 

Министерството на здравеопазването и на 

Регионалната здравна инспекция при 

реализирането на дейности в изпълнение на 

Националния план за ваксиниране срещу 

COVID-19. Областната организация подпомага 

информационната кампания за популяризиране 

на ползите от ваксиниране посредством 

споделяне на своя личен опит. Служителите в 

Секретариата на Обл.С със завършен 

ваксинационен цикъл разказват, че са в отлично 

психично и физическо здраве, че нежелана 

реакция е била само незначителна болка на 

мястото на убождането и са убедени, че „нямат  

магнетична сила и не са инжектирани с 
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биочипове“, а напротив – ваксината предпазва 

тях и техните близки.  

В един от ваксинационните кабинети в 

областния град работи председателят на 

общинската организация на БЧК Илияна Кашева, 

а във ваксинационния щаб към Областния 

управител представител на БЧК е директорът на 

Секретариата на Обл.С д-р Артюн Еринозов. 

В кварталите на Добрич, както и в 

общините на областта, доброволци на БЧК и на 

БМЧК разпространяват предоставения от РЗИ 

график за работа на ваксинационните кабинети.    

 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ      

 

Международен ден на младежта 

На 17 декември 1999 г., с резолюция 

54/120, Общото събрание на ООН приема 

направените препоръки на Световната 

Конференция на министрите отговорни за 

младежта, състояла се в Лисабон на 8-12 

август 1998 г., 12 август да бъде обявен за 

международен ден на младежта. 

В България за първи път 12 август се 

отбелязва официално през 2007 година. Фокусът 

се поставя върху привличане на общественото 

внимание върху проблемите на младите хора 

чрез информационни кампании в тяхна подкрепа, 

организиране на диалог и акцентиране върху 

богатството и разнообразието от умения, 

интереси и стремежи на младежите. 

Тази година на територията на 18 

области в страната, БМЧК проведе 

разнообразни събития под мотото „Умножи 

доброто 2.0“, които са и част от честването 

на 100-годишнината на младежката 

организация.   

 

Пловдив 

БМЧК-Пловдив организира две 

благотворителни събития в подкрепа на 

Националния фонд „Добротворчество“. Фондът 

има за цел да създаде условия и възможности за 

допълнителна и по-широка социална интеграция 

чрез творческо и образователно развитие, с 

включена ресурсна подкрепа на деца и младежи 

със специфични нужди/от уязвими групи. 

По време на първото събитие 

„Демонстрация и здраве“, в парк „Лаута“ се 

проведе интензивна тренировка, водена от 

лицензирания треньор Данко Димитров, и 

демонстрация по оказване на първа долекарска 

помощ от доброволеца Михаил Джамбов.  

В парк „Бунарджик“ имаше прожекция на 

два филма, посветени на хуманитарната дейност 

на БЧК-Пловдив. Прожекциите бяха достъпни за 

всички посетители на парка. 

 

Кърджали 

Филмът „Столетници с млади лица“, 

създаден от доброволци и приятели на БМЧК, 

които разказват за „магията“ на добротата от 

първо лице, бе показан по повод Международния 

ден на младежта и 100-годишнината от 

създаването на младежката организация на БЧК. 

Видеото предизвика интерес у последователите 

на червенокръстката идея, които бях впечатлени 

от историите за доброТворчеството и 

хуманитарната дейност на организацията.  

За най-малките имаше детско празненство 

с балони, по време на което те успяха да научат 

много неща за Българския Червен кръст. По 

забавен начин децата се запознаха с емблемата на 

организацията и с ентусиазъм рисуваха себе си, 

приятелите си и организаторите на празника.  

 

Тетевен, обл. Ловеч 

Истински празник с богата на изненади 

програма организираха доброволците на БМЧК с 
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подкрепата на Община Тетевен и на кмета д-р 

Мадлен Бояджиева, която поздрави всички 

присъстващи. Рисуване, писане на буквички, 

игри, танци и много настроение изпълниха целия 

ден. Освен, че се забавляваха, децата проследиха 

демонстрация по оказване на първа долекарска 

помощ и се учиха как да правят сърдечен масаж.  

Чрез специално подготвена игра 

малчуганите изпитаха някои от трудностите, с 

които се сблъскват техните връстници с 

увреждания, и осъзнаха, че винаги трябва да им 

оказват помощ, учиха се да хвърлят топка с въже, 

за да спасят удавник, и се запознаха с правилата 

за безопасност при къпане в различните водоеми.  

Целта на активностите бе да се създаде 

положително отношение на младежите към 

спорта, занимателните и ролевите игри, да се 

изградят различни положителни качества от 

физическо, емоционално, психологически, 

социално и морално естество, а включването и на 

родителите в спортните игри бе ключов фактор.  

Доброволците на БЧК предоставяха на 

всички присъстващи информационни материали 

по темите първа долекарска помощ, начините за 

предпазване от CОVID-19 и как да се 

забавляваме безопасно във водоемите през 

лятото. Родителите на децата научиха и кои са 

най-важните неща, които е необходимо да се 

вземат в случай на бедствие, основните правила 

за оказване на първа помощ и що е 

доброволчество и как да станеш доброволец на 

БМЧК.  

 

Бяла, обл. Русе 

По случай Международния ден на 

младежта доброволците 

на БМЧК направиха 

демонстрация по първа 

долекарска помощ и 

разказаха на жителите и 

гостите на града за 

дейностите на 

Младежката организация 

на БЧК, която тази година 

ще отбележи 100 години 

от своето създаване. 

 

Ямбол  

Доброволци на БМЧК се включиха в 

инициативата на Министерството на младежта и 

спорта и Община Ямбол под надслов „Време на 

възможности“, която бе по повод 

Международния ден на младежта. Тази година 

Ямбол, Велико Търново и Пазарджик бяха 

избрани за провеждането на интересни събития, 

насочени към младите хора в България.  

В Градския парк червенокръстците се 

включиха в „Младежко изложение“, в което 

участваха и други неправителствени 

организации, спортни клубове, училища и 

клубове по интереси от региона. В специално 

обособена шатра, те запознаха гостите на 

събитието с приоритетните дейности на 

Младежката организация и раздаваха на 

връстниците си визитки на БМЧК-Ямбол.  

По време на „Младежко кафене“, 

доброволците дискутираха темите: „Време на 

възможности“, „Младите хора като партньори, а 

не просто бенефициенти“ и „Младите хора и 

възстановителният процес от COVID-19“. 
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Публиката също имаше възможност да задава 

въпроси към участниците. 

Празникът продължи с „Вечер на 

талантите“, в която се включи и рапърът 

Кристиан Талев-Криско, и с „Кино под звездите“, 

където беше показан българският филм „Доза 

щастие“.  

 

Русе 

Доброволци на БМЧК и на Превантивно-

информационния център организираха в 

спортния комплекс „Ялта” игра на плажен 

волейбол за децата от Центъра за работа с деца 

на улицата към БЧК-Русе.  

Младите червенокръстци демонстрираха 

и основни техники за оказване на първа 

долекарска помощ, кардио-пулмонална 

ресусцитация и различни видове превръзки в 

съответствие с получената травма. 

 

Силистра 

В Дунавския парк доброволци 

организираха „БМЧК Фест”, по време на който 

чрез играта „Открий съкровището” запознаха 

децата с принципите на Червения кръст. На 

различни пунктове на територията на парка бяха 

обособени и работилничка за бижута, кът за 

рисуване и ателиета, където по забавен начин 

малчуганите усвоиха основни знания по Първа 

долекарска помощ и водно спасяване.  

Фестът приключи с лятно кино, в чиято 

програма бяха включени филми, носещи в себе 

си послание как най-малките промени в 

човешкото поведение могат да окажат 

въздействие върху природата и как само един 

човек, воден от чисти идеали, без да търси 

отплата за действията си, е способен да промени 

живота на много други. 

 

Ямбол 

Доброволци от БМЧК-Ямбол проведоха с 

техни връстници открити уроци на тема „Нашето 

здраве е в нашите ръце“. Те запознаха 

присъстващите с полезните и вредните храни в 

нашето ежедневие, съвременните изисквания за 

здравословно хранене, споделиха някои съвети 

как да устоим на вредните изкушения - лакомства 

и напитки, които се предлагат на пазара. 

Специално внимание бе отделено на 

нарушенията на хранителното поведение сред 

младежите. 

В Учебния център на БЧК по пътна 

безопасност младите червенокръстци проведоха 

и цикъл от летни занимания с деца на тема 

„Превенция на пътния травматизъм“. Те 

получиха знания, свързани с пътната безопасност 

и правилата за движение и научиха как сами да 

се предпазват от рисковите ситуации, 

възникващи на пътното платно.  

 

Разград 

С Открит урок по първа помощ в 

Градския парк доброволците от БМЧК 

отбелязаха Международния ден на младежта, а 

гости бяха участниците в „Еко лято 2021“.  

Младите червенокръстци споделяха 

знания и опит, демонстрираха оказване на първа 
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долекарска помощ при спешни състояния и 

дадоха ценни съвети за предприемане на 

адекватни решения в случаи на травма.   

Участниците успяха да споделят и 

празничния дух на 100-годишния юбилей  на 

младежката организация. Обл.С на БЧК-Разград 

благодари на доброволците Джими, Йоана, 

Селин, Соня и Фатима. 

 

Монтана 

С поредица от летни занимални и 

тематични ателиета с открити уроци в парк 

„Монтанезиум” и на басейн „Аугуста”, 

доброволци на БМЧК се включиха в 

националната кампания „Умножи доброто 2.0“. 

Демонстрациите по първа долекарска помощ и 

обученията за малчуганите по програма „Хелфи“ 

предизвикаха най-голям интерес.  

Като част от кампанията бе организирано 

и почетно изпращане на доброволците, 

завършили 12 клас, и празник - изненада с много 

снимки и подаръци. По случай 100-годишнината 

на БМЧК бе проведена анкета и изработен постер 

с пожелания и снимки в рамка със симпатизанти 

и доброволци. 

 

Програма „Хелфи“ 

Кърджали, 13 август 2021 г. 

Приключи обучението по първа 

долекарска помощ на децата от лятна занималня 

„Дрийм хаус“. Месецът на Хелфи бе посветен на 

100-годишнината на БМЧК и премина под 

надслов „Умножи Доброто“. В продължение на 4 

седмици младите червенокръстци Роси и Васи 

обучаваха децата по различни теми от 

австрийската система "Хелфи и неговите 

приятели". Програмата има за цел да запознае 

децата с основните начини за взаимопомощ в 

ежедневието, изграждане на навици за безопасно 

поведение и предпазване от наранявания. Новите 

приятели на Хелфи се научиха как да правят 

превръзка, как да се справят при ужилване от 

насекомо, на кой телефон може да се потърси 

спешна помощ и как да се справят с навяхвания, 

кръвотечение от носа и изгаряния.  

 

Кюстендил, 9 август 2021 г. 

Доброволците на БМЧК организираха 

състезание „Хелфи“, като преди това бяха 

проведени периодични 

обучения и тренировки на 

15 деца от 3-и и 4-и клас от 

три основни училища. С 

голям ентусиазъм 

отборите преминаха през 

три пункта – първа помощ, 

знания за Червения кръст 

и забавен пункт. 

Ситуацията по първа 

помощ включваше 

пострадал със счупена ръка, кръвотечение от 

носа и изгаряне. 
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Разград, август 2021 г. 

Малчуганите от детска градина 

"Лудогорче" преминаха обучения по програма 

„Хелфи“. Доброволците от БМЧК Соня Начева  и 

Фатима Аля споделиха с децата знания, които са 

важни за всяка възраст.  Интересни и полезни 

съвети за оказване на първа помощ при 

нараняване и практически упражнения 

съпътстваха уроците. С много усмивки и голямо 

старание децата претворяваха на практика как се 

прави превръзка и как да спрат кръвотечение.  

Цикълът обучения за деца завърши с 

празник на Хелфи. Много смях, танци, закачки и 

празнично настроение съпътстваха последното 

занятие. Цветни рисунки и подаръци получиха 

всички - малките участници и техните обучители 

от БМЧК. 

 

Обучения за доброволци 

Кърджали, 21-22 август 2021 г. 

В два поредни дни в Обл.С на БЧК-

Кърджали се проведе 

обучение по първа 

долекарска помощ за 

доброволци на БМЧК. 

Водещ на модула бе 

Виктория Георгиева –  

член на Младежкия 

авариен екип. По време на 

обучението доброволците 

получиха допълнителни 

знания за Червения кръст 

и специфични знания за оказване на първа 

помощ. Участниците успешно се справиха с 

практическите задачи и очакват своето 

сертифициране за ниво 2 от обучителната 

система на БМЧК.  

Национална АНТИ СПИН кампания 

Добрич, 16-20 август, 2021 г. 

Доброволци на БМЧК от клуб „ЕГ“ се 

включиха в Националната АНТИ СПИН 

кампания. Четири поредни дни в курсовете по 

първа долекарска помощ, само за желаещи, бе 

обявен час под надслов „Запознай се с 

ХИВ/СПИН“. В рамките на един учебен час 

доброволците представяха информация по 

темата, като теории, откритие, превенция, борба, 

биология, митове и легенди. Популяризиран 

беше и сайтът на БЧК https://e-

training.redcross.bg/, чрез който всеки може да се 

запознае с допълнителни данни и факти, както и 

да провери знанията си за вируса. Акцент бе 

кабинетът за безплатно и анонимно 

консултиране и изследване за ХИВ към РЗИ-

Добрич, в който всеки може да се тества. В края 

на беседите бяха раздавани материали с учебна 

цел и червена лентичка в знак на подкрепа към 

тези, които живеят със СПИН. 

 

Здравни обучения 

Пловдив, 18-20 август 2021 г.  

Доброволците на БМЧК преминаха три 

обучения на здравни теми от системата на 

https://e-training.redcross.bg/
https://e-training.redcross.bg/
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организацията – „Здравословен начин на живот“, 

„Превенция на зависимости“ и „Превенция на 

сексуално рисково поведение и ХИВ/СПИН“. 

Семинарът бе част от лятната кампания на 

местната организация и премина под мотото на 

100-годишнината на БМЧК  - „Умножи доброто“. 

В провеждането на модулите участие 

взеха Ники Агачян – експерт от РЗИ-Пловдив, 

Мария Кацарова – зам.-областен координатор на 

БМЧК, и Мария Нешева – специалист 

„Младежки дейности“ в Секретариата на Обл.С 

на БЧК. Инициативата беше част и от ежегодната 

национална АНТИ СПИН кампания, която се 

провежда съвместно с Министерството на 

здравеопазването.  

 

Силистра, 24 август 2021 г.  

Доброволци на БМЧК изнесоха урок по 

Първа долекарска помощ на деца от "Клуб по 

превенция на зависимостите" при Превантивно-

информационния център. Срещата беше богата 

на информация и знания, с много практически 

занимания и приключи с планове за съвместна 

бъдеща работа. 

 

Първа долекарска помощ за деца 

Приморско, 3 август 2021 г. 

Доброволци на БМЧК изнесоха 

презентация на тема Първа долекарска помощ 

пред деца и младежи на възраст 6-16 г. от летния 

лагер за деца диабетици и техните семейства. 

Младите червенокръстци представиха и 

информация за това какво да правим при силно 

кръвотечение, безсъзнание, ужилване, какво е 

КПР и др. В края на лекцията децата имаха 

възможност на проведат практически 

упражнения и да приложат наученото.  

 

Благотворителност 

Разград, 13 август 2021 г.  

В магазин BILLA, БМЧК 

проведе дарителска кампания 

"Умножи доброто 2",  която бе 

част от дейностите, посветени на 

100-годишнината на 

организацията.  

В резултат на активността 

на младежите бяха събрани 72 кг. 

хранителни продукти на 

стойност 274 лв. С тях ще бъдат 

подкрепени нуждаещи се 

семейства от областта. 

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 

 

Обучение по Първа долекарска помощ за 

служители на МВР 

НУЛЦ на БЧК, Лозен, 23-28 август 2021 г.  

В съответствие с Националната стратегия 

за подобряване безопасността на движението по 

пътищата за периода 2011-2020 г. и 

ангажиментите,  поети от страната ни във връзка 

с обявеното от ООН  Десетилетие на действия за 

безопасност на движението по пътищата, БЧК и 

през тази година организира курсове по първа 

помощ при ПТП за  служители от Пътна полиция. 

Занятията се проведоха в НУЛЦ-Лозен, а участие 
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взеха пътни полицаи от ГД “Национална 

полиция” и от всички области на страната. 

БЧК има дългогодишно и ползотворно 

сътрудничество с Пътна полиция в областта на 

превенцията на пътния травматизъм, а 

опазването живота и здравето на българските 

граждани е една от приоритетните задачи на 

организацията.  

За да бъде ефективна дейността на 

служителите на МВР при спасяване живота на 

пострадали хора, е необходима не само дълбока 

мотивация и отговорност, но и сериозна 

подготовка в областта на първата помощ. Това е 

най-сигурната гаранция за навременни и 

адекватни действия на мястото на инцидента  до 

пристигане на екип на ЦСМП. 

 

Една година „Домашни грижи“ във Видин, 

Белоградчик и Монтана  

Август, 2021 г. 

Центровете „Домашни грижи“ във Видин, 

Белоградчик и Монтана, създадени в рамките на 

проект „Иновативни модели за грижи в 

общността за хора с хронични заболявания и 

трайни увреждания“, отпразнуваха своята първа 

годишнина.  

През този период екипите на трите 

центъра успяха да спечелят доверието на своите 

потребители и на местната общност, както и на 

всички институции, с които работят на 

територията на трите общини. С висок 

професионализъм и отговорност, често те бяха 

единствена опора за възрастните хора в трудни 

моменти като епидемията от COVID-19, 

усложнената метеорологична обстановка и 

липсата на здравна грижа или социална 

подкрепа, особено в малките населени места. 

Своята работа продължават и четирите 

центъра „Домашни грижи“ на територията на 

област Враца, които стартираха дейността си 

през 2012 г. Общият брой на обслужваните 

възрастни хора в трите области – Видин, 

Монтана и Враца, е 660 души, като голяма част 

от тях са  самотно живеещи в малки и отдалечени 

населени места. 

 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 

 

Работна среща 

София, 24 август 2021 г. 

Главният секретар на БЧК д-р София 

Соименова и директорите на дирекции 

„Мениджмънт на бедстията“ – Ясен Сливенски, 

на „Международно сътрудничество и проекти“ – 

Преслава Лилова, на ПСС – Емил Нешев и на 

„Водноспасителната служба“ – Антон Налбантов 

проведоха среща с представители на ГД ПБЗН.  

По време на срещата бяха обсъдени 

специфичната спомагателна роля и задачите на 

БЧК в бедствени и кризисни ситуации, 

дейностите на организацията по време на 

екстремните летни температури и други въпроси 

от взаимен интерес. Участниците изразиха 

задоволство от съществуващото дългогодишно 
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отлично сътрудничество, което продължава с 

планиране на съвместни проекти, ежегодни 

обучения и учебно-тренировъчни занятия в 

страната и региона, засилване сътрудничеството 

с нациналното сдружение на доброволците др. 

 

Учение за реакция при ПТП 

Търговище, август, 2021 г.  

Младежкият авариен екип на БМЧК се 

включи в съвместно областно учение за 

отработване на реакция при пътнотранспортно 

произшествие с оказване на първа долекарска 

помощ и психологична подкрепа на пострадали. 

Основната цел на занятието бе създаване на 

ефективна организация за координация и 

взаимодействие между компетентните 

институции. 

В учението се включиха Регионалната 

дирекция на ПБЗН, Областната дирекция на 

МВР, Центърът за спешна медицинска помощ, 

БЧК, общини, Областното пътно управление, 

Регионалната дирекция „Автомобилна 

администрация“, РЗИ, Областната 

администрация и доброволни формирования. 

 

Раздаване на вода 

Видин, август 2021 г. 

Заради опасно горещото време 

доброволци на БМЧК раздаваха минерална вода 

в Крайдунавския парк и на градския плаж. По 

случай 100-годишнината 

на организацията и като 

част от Националната 

кампания „Умножи 

доброто“  младежите 

разпространяваха и 

брошури за 

популяризиране 

дейностите на БЧК и 

БМЧК, а най-малките 

бяха зарадвани с балони. 

 

 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 

 

Пожарът в Рила  

Рила, 12 август 2021 г. 

Планинската спасителна служба на БЧК 

оказа помощ на пожарникарите, горските 

служители и доброволците, които участваха в 

гасенето на пожара в Рила. Смърчове и клек 

горяха на трудно достъпен терен над курорта 

Боровец, между Мусаленската пътека и 

кабинковия лифт „Ястребец“, на около 2 100 м. 

надморска височина. 

От базата на ПСС в Боровец доставиха на 

огнеборците минерална вода и кроасани, 

осигурени от БЧК. 

"Адмирации за огнеборците, които бяха 

през цялото денонощие на място, за да 

предотвратят по-сериозни последици. Благодаря 

за отзивчивостта на БЧК, за добрата координация 

и оказаното съдействие за предоставянето на 

храна и вода. Хранителни продукти и вода бяха 

осигурени и от дарители", написа кметът на 

Самоков Владимир Георгиев. 

ПСС отново напомня на туристите да 

бъдат особено внимателни и да не палят огън! 
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Зачестяват тежките инциденти в планините 

София, август 2021 г. 

Горещото време през последните седмици 

накара много хора да търсят прохладата на 

лятната планина. Това рязко повиши работата на 

планинските спасители, на които ежедневно се 

налага да оказват помощ на изгубени и 

пострадали туристи. 

От началото на годината Планинската 

спасителна служба (ПСС) при Българския 

Червен кръст (БЧК) е осъществила 105 

спасителни акции, като само за последните три 

месеца те са 62. За сравнение през изминалите 

три години броят на проведените акции са средно 

по 130 на година, което ясно показва каква е 

тенденцията, а предстоят още четири месеца до 

края на настоящата 2021. 

Основните причини за инцидентите са 

подценяването на условията в планината и 

надценяване на собствените възможности, а 

също така липса на планинарска култура и 

неподходяща екипировка. 

Загрижени за случващото се в планините, 

планинските спасители отново напомнят на 

всички любители на планината: 

 Планирайте преди да тръгнете! Проучете 

внимателно маршрута! 

 Съобразете екипировката, опита си и 

възможностите си спрямо маршрута. 

 Проверете метеорологичната прогноза 

преди да тръгнете. 

 Направете си планинска застраховка! 

 Научете основни похвати за оказване на 

първа помощ! 

 Ходенето сам в планината води до 

сериозни рискове! Избягвайте го! 

 Преди да тръгнете, информирайте някого 

за Вашия маршрут. 

 Пестете батерията на телефона си. 

 Качете на телефона си мобилното 

приложение на ПСС! 

 Вземете сладки храни, които бързо 

възстановяват енергията. 

 При топло време обезводняването е 

сериозен проблем. Носете вода! 

 Независимо от условията носете свирка, 

челник, резервни батерии. 

 Ако имате сериозен проблем и се 

нуждаете от помощ запазете спокойствие! 

Подайте сигнал за помощ на тел. 112 и 

изпратете SMS с вашите координати чрез 

мобилното приложение на ПСС. 

 

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ  

 

Програма "Приятели с водата" 

Бургас, 10 август 2021 г. 

Заключителен урок по програмата  на БЧК 

"Приятели с водата" и среща със старши 

спасителя на бургаския плаж Желю Костадинов 

се проведе за 50 деца, посещаващи лятната 

занималня към Центъра за млади таланти. 

Малчуганите успяха да се запознаят отблизо с 

професията на водния спасител и да зададат 

своите въпроси, свързани с безопасното 

плажуване. 

Безопасно около и във водата 

Русе, 10 август 2021 г. 

Областната организация на БЧК 

организира урок за безопасно поведение около и 

във водата за децата от Центъра за настаняване 

от семеен тип и Центъра за работа с деца на 

улицата. На басейна „Локомотив“ малчуганите 
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се запознаха с основните правила на безопасно 

поведение и как да намалят риска и да избегнат 

нежелани инциденти по време на къпане, 

плуване или игри във водата и около нея. 

Водният спасител Теодор Цветков и 

Антоанета Нойкова от Обл.С на БЧК-Русе 

показаха и някои от средствата  и техниките за 

спасяване при воден инцидент, както и 

основните стъпки при позвъняване на телефон 

112.  

След урока желаещите имаха възможност 

освен да се забавляват във водата, да бъдат 

„спасени“ с буй. 

 

„Синьо лято 2021“ 

Благоевград, 21 август 2021 г.  

Приключи лагерът за водна безопасност и 

основни познания по плуване „Синьо лято 2021“, 

организиран от Областния съвет на БЧК-

Благоевград. В продължение на една седмица 20 

деца на възраст от 9 до 15 години се обучаваха на 

безопасно общуване с водата, запознаха се със 

същността на червенокръстката идея и работиха 

по усвояване на животоспасяващи техники – 

първа долекарска помощ, самопомощ и 

взаимопомощ. 

Под ръководството на Борис Захариев – 

дългогодишен експерт в дирекция „ВСС“ в 

Секретариата на НС на БЧК, доброволец и 

треньор по плуване, чрез игри и забавления, 

неусетно децата добиваха познания за своята 

безопасност и развиваха своите плувни умения. 

Обучителният екип в състав: Боряна 

Стоймирова, Добринка Бельова и Невена 

Царевска бе подготвил богата програма от игри и 

предизвикателства. 

         За първи път Дружеството на водните 

спасители – Благоевград, проведе дарителска 

кампания, благодарение на която в лагера бяха 

включени две деца, отглеждани в приемно 

семейство.  

 

Ден на водното спасяване и първи стъпки в 

рибарството 

Обл. Ловеч, 14-21 август 2021 г. 

Приключиха дните на водното спасяване 

и „първи стъпки в риболовството“, организирани 

на река Вит край село Гложене и Априлци от 

БМЧК и народните читалища  „Цачо Ценов-

1897“ и „Петър Берон-1927“.  

Първенци в Гложене станаха Божидар 

Георгиев - 8г. и Христо Петков - 4г., който 

получи и медал „Най-добрият рибар на света!“ за 

хъса, който прояви, въпреки възрастта си. В 

Априлци се изявиха Йордан Миленски - 11г., 

Алекс Стефанов - 10г., Бранимир Ангелов - 8г., 

Цветан Стефанов - 12г. и Миро Пандуков - 10 

год. Лидерите водиха с 44 до 40 рибки мренки и 

уклейчета. 

Доброволците на БМЧК демонстрираха 

спасяване на пострадал във водоем с топка с 

въже, оказване на първа долекарска помощ и 

разказаха за опасностите, които крият 

различните водоеми и как да се предпазваме от 

тях. Младежите напомниха и последствията от 

забранените скокове във вода и важността от 

стриктно спазване на указанията, давани от 

водните спасители.  

Всички участници получиха награди, 

грамоти, „Клетва на рибаря“ и информационни 

материали. 

 



 
 

 

 
Издание на Българския Червен кръст    
 13 

Плувен маратон  

Поморие, обл. Бургас, 21 aвгуст 2021 г. 

Екип от водни спасители на БЧК-Бургас 

осигури безопасността на 50-те кандидати за 

спечелването на Първия плувен маратон „На 

вълната на Поморие” за лица, навършили 16 г., 

организиран от Община Поморие.  

 

ЛИЦАТА НА ГОДИШНИНАТА 

 

По повод 100-годишнината на Българския 

младежки Червен кръст продължаваме да Ви 

срещаме с настоящи и бивши доброволци, 

служители, директори и приятели на 

организацията.  

Представяме Ви Андриан Георгиев от 

София и Габриела Кулинева от Перник. 

 

 
 

*** 
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